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SECRETARIA DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL

  

PORTARIA/SERIS Nº 988/2021

 

DISPÕE SOBRE O CRONOGRAMA DE ENTREGA DE FEIRAS NO SISTEMA PRISIONAL ALAGOANO
DURANTE O MÊS DE SETEMBRO DE 2021 – COMPLEMENTAR.

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, no uso de suas
atribuições e prerroga�vas legais, com supedâneo na Lei Delegada nº 47, de 10 de agosto de 2015;

 

Considerando a PORTARIA/SERIS Nº 493/2021, que dispõe sobre a regulamentação dos
Procedimentos Operacionais nas Unidades Penitenciárias do Estado de Alagoas e dá outras providências,
publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 13/05/2021;

 

Considerando a PORTARIA/SERIS Nº 496/2021, que dispõe sobre regulamentação para o
acesso de visitantes e de advogados e para a entrega de alimentação suplementar no âmbito do Sistema
Prisional Alagoano, publicada no Diário Oficial do Estado de Alagoas de 17/05/2021;

 

Considerando a PORTARIA/SERIS Nº 782/2021, que dispõe acerca da adoção de
providências com fim a estabelecer regras e procedimentos des�nados aos padrões mínimos de conduta
a serem adotados no Sistema Penitenciário de Alagoas diante da Pandemia do Coronavírus, publicada no
Diário Oficial do Estado de Alagoas de 16/08/2021;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Tornar público o Cronograma de entrega de feiras no Sistema Prisional Alagoano durante o mês de
setembro de 2021, de forma COMPLEMENTAR, excepcionalmente no período de 24/09/2021 a
30/09/2021, sendo um módulo por dia, em atendimento à Decisão oriunda do Poder Judiciário de
Alagoas, constante no Processo SEI/AL E:34000.0000022351/2021, conforme Anexo I, obedecendo ao
disposto na PORTARIA/SERIS Nº 493/2021, na PORTARIA/SERIS Nº 496/2021 e na PORTARIA/SERIS Nº
782/2021, para o ingresso de visitantes aos custodiados no Sistema Prisional Alagoano, tendo em vista o
atual cenário de Pandemia da Covid-19.

 

Parágrafo único: Os visitantes devem levar os alimentos pré-higienizados, conforme protocolo de
prevenção à Covid-19, além de usar máscaras de proteção e manter o distanciamento mínimo de 1,5 m
(um metro e meio) entre as pessoas, evitando aglomeração e contatos proximais.

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
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DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL, em
Maceió/AL, 22 de setembro de 2021. 

 

   

MARCOS SÉRGIO DE FREITAS SANTOS – Cel. PM R/R

Secretário de Estado de Ressocialização e Inclusão Social

 

 

ANEXO I - PORTARIA/SERIS Nº 988/2021

 

 

PENITENCIÁRIA DE SEGURANÇA MÁXIMA - PENSM

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA SEMANA DATA TIPO DE ATIVIDADE MÓDULOS

SEXTA 24/09/2021 FEIRA MÓDULO A E TRABALHADOR

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA C – LADO IMPAR

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA C – LADO PAR

TERÇA 28/09/2021 FEIRA D – LADO IMPAR

QUARTA 29/09/2021 FEIRA D – LADO PAR

 

ESTABELECIMENTO PRISIONAL FEMININO SANTA LUZIA- EPFSL

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA
SEMANA DATA TIPO DE ATIVIDADE MÓDULOS

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA MÓDULO I (LADO PAR)

TERÇA 28/09/2021 FEIRA MÓDULO I (LADO ÍMPAR)

QUARTA 29/09/2021 FEIRA MÓDULO II (LADO PAR) -
BERÇÁRIO

QUINTA 30/09/2021 FEIRA MÓDULO II (LADO ÍMPAR)
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PENITENCIÁRIA MASCULINA BALDOMERO CAVALCANTI DE OLIVEIRA - PMBCO

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA
SEMANA DATA TIPO DE

ATIVIDADE MÓDULOS

SEXTA 24/09/2021 FEIRA MOD 01

SÁBADO 25/09/2021 FEIRA MOD 02

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA MOD 03

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA MOD 04

TERÇA 28/09/2021 FEIRA MOD 05

QUARTA 29/09/2021 FEIRA COC/ESPECIAL/ACOLHIMENTO

 

CENTRO PSIQUIÁTRICO JUDICIÁRIO PEDRO MARINHO SURUAGY

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA
SEMANA DATA TIPO DE

ATIVIDADE ALAS

SÁBADO 25/09/2021 FEIRA ALAS A, B, C e D/
TRABALHADORES

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA ALAS E,G,H,J E APTS

 

CASA DE CUSTÓDIA DA CAPITAL - CCC

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA SEMANA DATA TIPO DE
ATIVIDADE MÓDULOS

SEXTA 24/09/2021 FEIRA MÓDULO 01 LADO IMPAR

SÁBADO 25/09/2021 FEIRA MÓDULO 02 LADO IMPAR

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA MÓDULO 01 LADO PAR

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA MÓDULO 02 LADO PAR

TERÇA 28/09/2021 FEIRA TRABALHADOR
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PRESÍDIO CYRIDIÃO DURVAL E SILVA - PSMPCDS

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA SEMANA DATA TIPO DE
ATIVIDADE MÓDULOS

SEXTA 24/09/2021 FEIRA 1

SÁBADO 25/09/2021 FEIRA 7 /  8 / TRAB

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA 2

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA 3

TERÇA 28/09/2021 FEIRA 4

QUARTA 29/09/2021 FEIRA 5

 

NÚCLEO RESSOCIALIZADOR DA CAPITAL - NRC

SETEMBRO/2021 – CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA SEMANA DATA TIPO DE
ATIVIDADE MÓDULOS

SEXTA 24/09/2021 FEIRA MÓDULO II - PARES

SÁBADO 25/09/2021 FEIRA MÓDULO II - ÍMPARES

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA MÓDULO I- PARES

SEGUNDA 27/09/2021 FEIRA MÓDULO I- ÍMPARES

 

PRESÍDIO DE SEGURANÇA MÁXIMA - PSM

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE FEIRAS

DIA DA SEMANA DATA TIPO DE
ATIVIDADE MÓDULOS

DOMINGO 26/09/2021 FEIRA TRABALHADOR

 

UNIDADE PRESÍDIO DO AGRESTE

SETEMBRO/2021 - CRONOGRAMA DE VISITAS

DIA DA
SEMANA      DATA TIPO DE

ATIVIDADE MÓDULOS / CELA
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SEGUNDA 27/09/2021 SOCIAL /
INTIMA

A-13 e 14 / B-15 e 16 / C-13 e 14 / D-15 e 16 / E-13 e 14 /
F-15 e 16

A-15 e 16 / B-13 e 14 / C-15 e 16 / D-13 e 14 / E-15 e 16 /
F-13 e 14

TERÇA 28/09/2021 SOCIAL /
INTIMA

A-09 e 10 / B-09 e 10 / C-09 e 10 / D-09 e 10 / E-09 e 10 /
F-09 e 10

A-11 e 12 / B-11 e 12 / C-11 e 12 / D-11 e 12 / E-11 e 12 /
F-11 e 12

QUARTA 29/09/2021 SOCIAL /
INTIMA

A-05 e 06 / B-05 e 06 / C-05 e 06 / D-05 e 06 / E-05 e 06 /
F-05 e 06

A-07 e 08 / B-07 e 08 / C-07 e 08 / D-07 e 08 / E-07 e 08 /
F-07 e 08

QUINTA 30/09/2021 SOCIAL /
INTIMA

A-01 e 02 / B-01 e 02 / C-01 e 02 / D-01 e 02 / E-01 e 02 /
F-01 e 02

A-03 e 04 / B-03 e 04 / C-03 e 04 / D-03 e 04 / E-03 e 04 /
F-03 e 04

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ana Cláudia Oliveira Méllo, Agente Penitenciário em
23/09/2021, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Marcos Sérgio de Freitas Santos, Secretário de Estado em
23/09/2021, às 12:04, conforme horário oficial de Brasília.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8994314 e
o código CRC 68013730.
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